



## Bilag 4

### Udkast til høringssvar fra Teknik- og Miljøudvalget til Københavns Kommunes ældrepolitik 2023-2026

Teknik- og Miljøudvalget har den 2. oktober 2023 behandlet udkast til Københavns Kommunes ældrepolitik *Et godt liv i fællesskab - københavnernes politik for det gode senior- og ældreliv 2023-2026*. Teknik- og Miljøudvalget bakker op den nye ældrepolitik.

Et tema i ældrepolitikken er 'Flere gode leveår', som ifølge politikken bl.a. forudsætter et godt og aktivt liv, hvilket stiller krav til byens indretning, herunder at der er grønne områder og åndehuller, at byrum er tilgængelige og cykelstier trygge. Der skal skabes boliger og boformer til forskellige livsfaser og behov, fx bofællesskaber for seniorer.

På Teknik- og Miljøudvalgets ressortområde falder dette fint i tråd med forvaltningens fortsatte arbejde med at forbedre tilgængeligheden (fx tilsyn med udeservering, adgang til rekreative områder og byens infrastruktur generelt) samt ældreboliger og seniorbofællesskaber.

Nedenfor er opsummeret en række indsatser inden for udvalgets ressort, som er med til at indfri ældrepolitikken 2023-2026.

Teknik- og Miljøudvalget vurderer, at der med Københavns Kommunes ældrepolitik 2023-2026 er sat en vigtig dagsorden for de kommende fire års indsats for ældre borgere i Københavns Kommune.

Teknik- og Miljøudvalget gør dog opmærksom på, at den fortsatte indsats og implementering af ældrepolitikken er afhængig af kommende budgetforhandlinger.

19-09-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 13387

Dokumentnummer i F2  
99460

Sagsnummer i eDoc  
2023-0341772

## **Tilgængelighed**

Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder efter princippet om universelt design, som skal sikre alle lige adgang og deltagelse i det offentlige liv og det offentlige rum. Det sikres bl.a. gennem arbejdet for øget tilgængelighed i byen, som er en integreret del af den daglige drift.

### *Udeservering*

Forvaltningen giver eksempelvis tilladelse til udeservering og fører tilsyn med, at fx cafeers udeservering er mulige at passere trygt og sikkert for alle borgere - også ældre borgere med fx nedsat syn eller gangbesvær.

På smalle fortove (typisk en flise) er fremkommeligheden generelt udfordret. Gældende praksis betyder, at tilladelser til udeserveringer på smalle fortove delvist sker på bekostning af fremkommeligheden. I udkast til et nyt administrationsgrundlag for udeservering, som fastsætter principper og kriterier for udeservering i byen, lægges der op til at ændre praksis på smalle fortove, så der skal være fri passage på minimum 0,8 m svarende til bredden på en almindelig kørestol.

Udkast til nyt administrationsgrundlag indeholder derudover bl.a. nye tiltag om gebyr og opmærkning af arealer til udeservering. Begge tiltag skal hjælpe til bedre regulering og tilsyn med, at vilkår for brug af areal til udeservering overholdes. Administrationsgrundlaget forelægges Teknik- og Miljøudvalget i efteråret 2023.

### *Adgang til rekreative områder*

I marts 2023 vedtog Borgerrepræsentationen en ny strategi for Biodiversitet i København 2022-2050 med tilhørende Handleplan 2022-2025, som begge er udarbejdet på tværs af Københavns Kommunes forvaltninger i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening. Strategien skal bl.a. sikre, at alle københavnere i 2050 har adgang til natur i deres nærområde, der er med til at sikre fysisk og mental sundhed og trivsel.

Handleplanen indeholder fire konkrete indsatser om biodiversitet inden for ældreområdet forankret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Indsatserne handler om etablering af sanse- og terapihaver, at integrere miljø og natur i nye plejehjemsbyggerier, herunder konkret indsats om

to nye plejehjem med fokus på beboernes mulighed for naturoplevelser, samt et generelt fokus på at omsætte oplevelser og kontakten med naturen og biodiversiteten til velvære, stimuli og behandling af ældre borgere, borgere med kroniske sygdomme eller borgere i psykisk mistrivsel.

#### *Grusstier*

Forvaltningen anlægger og vedligeholder løbende grusstier i byens parker og grønne områder, så de er tilgængelige for alle byens borgere. Dette er bl.a. med til at skabe rammer for bevægelse og udeaktivitet - også for ældre.

#### *Bænke*

Forvaltningen understøtter ældres mulighed for at holde sig friske og aktive gennem drift og opsætning af byens bænke. Bænkene muliggør færden over større afstande i byen, da der herved er mulighed for at tage et hvil. Desuden giver mange af byens bænke plads til både sociale aktiviteter samt ro og fordybelse på både pladser og i grønne områder. Forvaltningen har gennem et samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen gennemført en analyse af ældre københavnernes behov for bænke i byen. Som resultat af dette, er der opsat yderligere 500 såkaldte 'ældrevenlige bænke' i de seneste år. Disse bænke er strategisk placeret, så de øger de ældres muligheder for at færdes og opholde sig i byen.

#### *Offentlige toiletter*

Teknik- og Miljøforvaltningen drifter 170 toiletter i byens grønne områder, på gaderne, de bemandede legepladser og kirkegårde. Toiletterne sikrer, at københavnere, turister og besøgende kan opholde sig i byens rum og grønne områder i længere tid. Teknik- og Miljøudvalget godkendte i 2022 en toiletprioriteringsliste, som løbende opdateres. Toiletprioriteringslisten sigter på, at der er tilstrækkelig toiletkapacitet med et højt serviceniveau i hele byen, til gavn for alle københavnere. Som udgangspunkt er alle nye offentlige toiletter, der opsættes, handicapvenlige.

#### *Tilgængelighedsruter*

Der er udpeget tilgængelighedsruter, der forbinder de mest anvendte rejsemål i København, fx stationer, kulturelle institutioner og rekreative

steder. Der er p.t. anlagt 5 ruter. Færdiggørelsen af rutenettet kræver, at der afsættes midler hertil ved kommende budgetforhandlinger.

#### *Grønne Cykelruter*

Grønne Cykelruter er en del af Københavns Kommunes eksisterende plangrundlag på cykelområdet. Ruterne løber adskilt fra den øvrige trafik i grønne omgivelser eller på mindre trafikerede veje og er et attraktivt og trygt alternativ til det øvrige cykelstinet. Her er plads til at sænke tempoet og nyde naturen. De Grønne Cykelruter har fokus på rolige og trygge cykelforhold. Den samlede længde af de Grønne Cykelruter i København er 64 km.

#### *Udvikling af byen*

Tilgængelighed er desuden en integreret del af Teknik- og Miljøforvaltningens arbejde med at udvikle byen. Kommunens egne anlægsprojekter, herunder ændringer af parker, veje og pladser, gennemgår en tilgængelighedsrevision, hvor eksterne eksperter gennemgår projekterne med henblik på at forbedre tilgængeligheden. Tilgængelighed indgår også i forvaltningens myndighedsbehandling af private bygherrers ansøgninger om ændringer på offentlige færdselsarealer og opførelse af bygninger.

Borgerrepræsentationen drøftede den 4. maj 2023 tilgængelighed i byen, og som resultat af denne drøftelse gennemfører Teknik- og Miljøforvaltningen i 2023 tiltag for at styrke udgående medarbejderes forståelse af og fokus på opretholdelse af tilgængelighed for alle. Teknik og Miljøforvaltningen vil desuden afsøge mulighederne for at etablere opladning til elscotere i det offentlige rum.

#### **Ældreboliger og alternative boformer**

Ældrepolitikken har fokus på nye boformer til ældre, hvilket berører Teknik- og Miljøudvalgets ressortområde ift., at Teknik- og Miljøforvaltningen udbyder grundkapital til nybyggeri af almene ældre- og plejeboliger i samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Forvaltningerne samarbejder også ved salg af kommunale grunde til almene boligorganisationer med henblik på opførelse af plejehjem.

Forvaltningerne arbejder også sammen om kommende tilpasning af Udlejningsaftalen om almene boliger i København, der indgås mellem

kommunen og BL's 1. kreds. Heri indgår udlejning af ældreboliger, som kan være svære at udleje, ligesom der ses på mulighederne for at styrke rammerne for seniorbofællesskaber, fx i forhold til at understøtte aldersspredning blandt beboerne.

Der findes i dag syv almene seniorbofællesskaber i Københavns Kommune med i alt 125 boliger. Et ottende alment seniorbofællesskab - "Sundbo København" - forventes ibrugtaget i løbet af 2023.

Teknik- og Miljøudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget har inden sommerferien været i dialog om muligheder for at fremme etablering af seniorbofællesskaber og alternative boligformer til ældre i København samt bedre udnyttelse af den eksisterende ældreboligmasse.

Med venlig hilsen

Line Barfod  
Teknik- og miljøborgmester